Av. Ernani Cotrin , 187, Centro
88745-000 - Capivari de Baixo - SC

@prefeituracapivaridebaixo.oficial

@prefeituradecapivaridebaixo

48 3623-4400

www.capivaridebaixo.sc.gov.br/

TERMO DE REVOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 25/2022

MUNICÍPIO DE CAPIVARI DE BAIXO, por seu gestor, Senhor Vicente Correa Costa,
no uso das atribuições legais, por razões de interesse público a seguir aduzidas, resolve
REVOGAR o processo licitatório supracitado, que tem por objeto a “CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE FORMA PARCELADA
DE INSUMOS DIVERSOS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS
SECRETARIAS E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
CAPIVARI DE BAIXO, TAIS COMO MATERIAIS ELÉTRICOS, MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO, HIDRÁULICOS E SANITÁRIOS, ESQUADRIAS, MADEIRAS,
VIDROS E ACESSÓRIOS, CONSTANTES NO SISTEMA NACIONAL DE
PESQUISA DE CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL – SINAPI”.

Inicialmente, registra-se, a revogação da licitação encontra fundamentação legal no Art.
9º da Lei nº 10.520/2002, c/c Art. 49 da Lei nº 8.666/93, na Súmula do Superior
Tribunal Federal nº 473. Compulsando os autos, destacam-se fatos supervenientes que
se contrapõem ao prosseguimento do feito, pois constatado elementos que podem aferir
ilegalidade na execução do certame, resta evidente a necessidade de saneamento de atos
que afetam a segurança da contratação e consequentemente, o interesse público.

Diante dos atos apurados pela Pregoeira Municipal, após a realização do procedimento
licitatório, verificou-se que  a manutenção dos procedimento ensejará prejuízos de toda
ordem ao Município, que prima pela boa condução dos atos administrativos.

Conforme o apontamento acima, em juízo de discricionariedade, levando em
consideração a conveniência e oportunidade do órgão licitante em relação ao interesse
público, é cabível a revogação do certame, conforme ensina Marçal Justen Filho1, in
verbis:

Av. Ernani Cotrin , 187, Centro
88745-000 - Capivari de Baixo - SC

@prefeituracapivaridebaixo.oficial

@prefeituradecapivaridebaixo

48 3623-4400

www.capivaridebaixo.sc.gov.br/

 “A revogação do ato administrativo funda-se em juízo que apura a conveniência do ato
relativamente ao interesse público. No exercício de competência discricionária, a
Administração desfaz seu ato anterior para reputá-lo incompatível com o interesse
público. (1 ...). Após praticar o ato, a Administração verifica que o interesse público
poderia ser melhor satisfeito por outra via. Promoverá, então, o desfazimento do ato
anterior”.

No que tange eventuais prejuízos causados aos licitantes do presente certame, verifica-
se que a licitação se opera pelo SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, cuja definição
“é o conjunto de procedimentos para o registro formal de preços relativos à prestação de
serviços e aquisição de bens, para contratações futuras”, conforme inciso I, Art. 1º, do
Decreto n° 24.052, de 27 de fevereiro de 2005. Desta forma, por se tratar de expectativa
de contratação, não acarreta prejuízo direto aos licitantes interessados. Por outro lado, a
necessidade da Administração persiste para prestação dos serviços objeto da licitação,
assim, fica desde já comunicado aos interessados que após correções no Edital e seus
anexos, será iniciado novo certame licitatório.

Por fim, com fulcro no Art. 49 da Lei 8.666/93, c/c Art. 109, I, “C” da Lei 8.666/93 e
parecer jurídico, emitido pela Procuradoria Municipal, decido pela revogação da
presente licitação.

Capivari de Baixo, 30 de junho de 2022.

VICENTE CORREA COSTA
Prefeito Municipal

		2022-06-30T12:02:21-0300
	VICENTE CORREA COSTA:04816546901